
 
 

 1/3 

  
 Roma, 11 maggio 2021 
 Prot. n. 457 
 

Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 del servizio di progettazione e implementazione della 
piattaforma di gestione del sito del Progetto Penisola Sociale (cod. prog. 
246) - CIG ZC731A9A8B  

 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’inte-
grazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione,  

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perse-
guimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare pro-
grammi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politi-
che di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea 
e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente 
esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e 
gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, la Fondazione IFEL e l’Università degli Studi Roma Tre – Dipartimento 
di Scienze della Formazione, nell’ambito dell’accordo siglato lo scorso 5 agosto, 
hanno avviato il Progetto “Penisola Sociale” al fine di favorire il confronto sui cam-
biamenti che hanno interessato il sistema di welfare in Italia a venti anni dall’ema-
nazione della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”. In particolare, il progetto è finalizzato a:  

• comprendere soluzioni istituzionali, organizzative, “ecosistemiche”;   
• osservare come l’evoluzione applicativa della normativa in questi venti 

anni sia stata un vantaggio oppure un limite nell’affrontare l’emergenza 
e nel dover pianificare un cambiamento ormai necessario;   

• favorire lo scambio e il confronto di soluzioni che si stanno elaborando 
sui territori per innovare il welfare locale (integrando altre politiche, 
utilizzando il digitale e il multimediale, attivando risorse territoriali 
etc.); 

 tra le attività di progetto, funzionale a tutte le altre, vi è la realizzazione di uno 
spazio digitale dove raccogliere l’esperienza degli ultimi venti anni dei servizi sociali 
nelle autonomie locali, a partire da una ricognizione delle esperienze già in atto, 
dalla raccolta di materiali, da rassegne bibliografiche e da tutto un insieme di 



 
 

 2/3 

iniziative informative nonché da spazi di approfondimento e scambio che già sono 
presenti sul territorio; 

 tale spazio digitale è stato inizialmente strutturato, per ragioni di urgenza, all’in-
terno del sito web di CITTALIA, per offrire occasioni di approfondimento e scambio 
tra i territori utili anche a un pubblico ampio che riguarda amministratori, opera-
tori, studiosi, studenti, attivisti del Terzo settore e anche cittadini; 

 nella seconda annualità del progetto, anche al fine di consolidare e dare visibilità 
alle altre attività previste, si rende necessaria la creazione di un sito web autonomo 
di progetto, denominato Penisola Sociale, con una propria identità e che risponda 
all’esigenza di una maggiore efficacia, che sia web responsive e di facile naviga-
zione, che possa accogliere contenuti testuali e multimediali e che sia gestibile 
autonomamente dal team di progetto; 

 
Considerato che 

 la progettazione e l’implementazione della piattaforma di gestione di un sito web 
autonomo di Penisola Sociale non è ricompresa all’interno del contratto d’appalto 
in essere con la società M&C Management & Consulting s.r.l., prot. n. 294 del 
24.03.2021, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di help desk, di assistenza 
software e hardware e di supporto grafico (CIG 8398289752); 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e collabo-
ratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma cittalia.acqui-
stitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 all’interno dell’Albo telematico dei fornitori è presente Anci Digitale S.p.A., Società 
in house dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani e di ACI Informatica, per la 
creazione di servizi informativi, banche dati e servizi telematici destinati al sistema 
delle Autonomie Locali e dei Comuni; 

 su richiesta di CITTALIA, la società Anci Digitale S.p.A. ha presentato un’offerta 
tecnico-economica per la progettazione e lo sviluppo del nuovo sito web, il training 
on-the-job e la migrazione dei contenuti presenti sulla pagina web del sito Cittalia 
ad un prezzo complessivo pari ad € 9.000,00 (euro novemila/00) oltre IVA; 

 l’offerta rispecchia i requisiti tecnici richiesti e che il preventivo è stato ritenuto 
congruo, valutando l’entità del servizio da affidare, i requisiti richiesti e tenuto 
conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA; 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, 
trattandosi di procedura indetta entro il 31 dicembre 2021, vista la disciplina so-
stitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

http://www.cittalia.it/


 
 

 3/3 

 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici 
per l’affidamento di opere, servizi e forniture” approvato dal Consiglio di Fonda-
zione con delibera del 23 dicembre 2019; 
 

Ritenuto 
 opportuno affidare il servizio richiesto alla società Anci Digitale S.p.A., come da 

offerta tecnico-economica presentata, da realizzare entro il 30.06.2021; 
 che la società dichiara il possesso dei requisiti richiesti ai sensi della normativa 

vigente, come da documentazione in atti e che sono in corso di svolgimento le 
relative verifiche da parte della Fondazione;  

 che il servizio richiesto alla società Anci Digitale S.p.A., risponde all’interesse per-
seguito da CITTALIA, come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società Anci Digitale S.p.A. all’interno dell’Albo telematico dei 
fornitori, nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra citate.   

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
- DI AFFIDARE, mediante ordine diretto sulla piattaforma https://cittalia.acqui-

stitelematici.it/, alla società Anci Digitale S.p.A. con sede in Roma, Via dei Pre-
fetti n. 46, C.F./P.IVA 15483121008, la progettazione e lo sviluppo del sito web 
Penisola Sociale, da realizzare entro il 30.06.2021; 

- DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’incarico è pari ad € 9.000,00 (euro 
novemila/00) oltre IVA, a valere sul budget della Fondazione;   

- DI INSERIRE all’interno del contratto, nelle more dell’accertamento dei requisiti 
generali, una specifica clausola che preveda, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione dello stesso ed il 
pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle presta-
zioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e l’applicazione di una penale in 
misura non inferiore al 10 percento del valore del contratto; 

- DI CONFERMARE Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Monia Gio-
vannetti – Responsabile del Dipartimento Studi e Ricerche dell’Ufficio di Staff 
alla Direzione della Fondazione, in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 
d.lgs. n. 50/2016  ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 
aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 
 

                                  Il Direttore   
                 Luca Pacini 


		2021-05-11T11:03:37+0200
	Pacini Luca




